Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300094

94

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 122/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
016/2019. Processo nº 23106.132411/2018-18. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA
EIRELI. CNPJ: 28.634.818/0001-85. Itens: 04,26 e 30. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
Assinatura: 18.11.2019. Valor Global: R$ 45.637,00 (Quarenta e cinco mil, seiscentos e
trinta e sete reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 123/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
016/2019. Processo nº 23106.132411/2018-18. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: CFB MEDICAL PRODUTOS HOSPIT A L A R ES
E COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. CNPJ: 28.806.866/0001-03. Itens: 13 e 14.
Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 18.11.2019. Valor Global: R$ 93.099,35
(Noventa e três mil, noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 124/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
016/2019. Processo nº 23106.132411/2018-18. Objeto: Registro de Preços para eventual
aquisição de materiais de consumo. Contratada: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI.
CNPJ: 32.708.161/0001-20. Item: 15. Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura:
18.11.2019. Valor Global: R$ 4.969,20 (Quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e
vinte centavos).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 553, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 553/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 503
publicado no DOU de 30/09/2019 / Departamento de Matemática / Área: Matemática /
Candidatos Aprovados: 1. Pavel Zenon Sejas Paz; 2. Jamer Insupe Roldan Gonzales.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAIS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

A Universidade de Brasília, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA:

Nº 555 DE 02/12/2019, Faculdade de Comunicação, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Comunicação Visual, Publicidade e Propaganda.

Nº 556 DE 02/12/2019, Departamento de Psicologia Clínica, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Psicologia da Saúde.

Nº 557 DE 02/12/2019, Faculdade de Comunicação, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Comunicação Organizacional.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 142, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, torna público o presente Edital de Retificação do Edital nº 115/2019,
de 17 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 203, de 18 de
outubro de 2019, Seção 3, página 99.

Onde se lê:
1.2. Período de Inscrição: a definir
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do

Edital 96/2013: a definir
...
1.5.1 Subárea(s): a definir
...
2.1 O Conteúdo Programático e a Bibliografia Recomendada deste concurso

serão indicados juntamente à divulgação da(s) subárea(s), Período de inscrição e
Período para solicitação de isenção de taxa, por meio de Anexo(s) específico(s) a este
Ed i t a l .

Leia-se:
1.2. Período de Inscrição: 10/12/2019 a 07/02/2020
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do

Edital 96/2013: 10/12/2019 a 08/01/2020
...
1.5.1 Subárea(s): Estatística Teórica; Estatística Aplicada.
...
2.1 DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1.1 Prova Escrita
2.1.1.1. Teoremas de Convergência: Lemas de Borel-Cantelli, Lei Forte e
Fraca dos Grandes Números;
2.1.1.2. Teorema Central do Limite;
2.1.1.3. Estimação Pontual: Estimadores de Máxima Verossimilhança;
2.1.1.4. Estimação Pontual: Estimadores de Bayes;
2.1.1.5. Intervalos de Confiança e Credibilidade;
2.1.1.6. Teste de Hipóteses: Abordagem Clássica;
2.1.1.7. Testes de Hipóteses: Abordagem Bayesiana.
2.1.2. Prova Didática
2.1.2.1. Subárea: Estatística Teórica
2.1.2.1.1. Estimadores não-viesados de variância mínima;
2.1.2.1.2. Estimadores Consistentes;
2.1.2.1.3. Teoria da Decisão Estatística;
2.1.2.1.4. Testes de Hipóteses: Abordagem Bayesiana;
2.1.2.1.5. Otimização Estocástica: algoritmos de aproximação estocástica e

análise de convergência.
2.1.2.2. Subárea: Estatística Aplicada
2.1.2.2.1. Testes de Hipóteses: Abordagem Bayesiana;
2.1.2.2.2. Séries temporais: Estimação de modelos ARMA e ARIMA;
2.1.2.2.3. Métodos de Cadéias de Markov de Monte Carlo (MCMC):

Algoritmo de Metrópolis-Hastings e Amostrador de Gibbs;
2.1.2.2.4. Otimização Estocástica: algoritmos de aproximação estocástica e

análise de convergência;
2.1.2.2.5. Análise de Componentes Principais.
2.2. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
2.2.1. Prova Escrita
Bickel, P. J., Doksum, K. A., Mathematical Statistics: Basic Ideas and Selected

Topics, Vol I, 2a Ed., 2000.
P. Billingsley, Probability and Measure, Wiley, 1995.
Lehmann, E.L. e Casella, G. (1998): Theory of Point Estimation. 2a edição.

Springer.
Lehmann, E.L. e Romano, J.P (2005). Testing Statistical Hypotheses. 3a

edição. Springer.
Migon, H. S., Gamerman, D., Louzada, F., Statistical Inference: an Integrated

Approach, Chapman and Hall, Second Edition, 2014.

Shao, J. (2003). Mathematical Statistics. 2a Edição. Springer.
2.2.2. Prova Didática
2.2.2.1 Subárea: Estatístitca Teórica
Migon, H. S., Gamerman, D., Louzada, F., Statistical Inference: an Integrated

Approach, Chapman and Hall, Second Edition, 2014.
Shao, J. (2003). Mathematical Statistics. 2a Edição. Springer.
Søren Asmussen, Peter W. Glynn. Stochastic Simulation: Algorithms and

Analysis. Springer; 2007 1st edition (July 27, 2007).
Berger, J. O. (1985). Statistical decision theory and Bayesian analysis. New

York: Springer-Verlag.
2.2.2.2 Subárea: Estatística Aplicada
Migon, H. S., Gamerman, D., Louzada, F., Statistical Inference: an Integrated

Approach, Chapman and Hall, Second Edition, 2014.
Morettin, Pedro A. e Clélia M. C. Toloi: Análise de séries temporais. Morettin

Blucher; Edição: 2ª (1 de janeiro de 2006)
Dani Gamerman, Hedibert F. Lopes. Markov Chain Monte Carlo: Stochastic

Simulation for Bayesian Inference Chapman and Hall/CRC; 2 edition (May 10, 2006)
Søren Asmussen, Peter W. Glynn. Stochastic Simulation: Algorithms and

Analysis. Springer; 2007 1st edition (July 27, 2007).–
Jolliffe, I. T. (2002). Principal Component Analysis. 2a Edição. Springer.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO: 23006.002073/2019-08; ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 01/2019 - Programa de
Parcerias - Edital de Chamamento nº 01/2017 - SUGEPE, celebrado entre a UFABC -
CNPJ07.722.779/0001-06, e o INSTITUTO DE ENSINO PAULO FREIRE LTDA. - CNPJ
08.867.451/0001-32; OBJETO: Desconto no importe de 10% no valor das mensalidades
e/ou cursos aos servidores da UFABC e/ou seus dependentes. VALOR: Sem valores
envolvidos. Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020. Data da assinatura: 02/12/2019.
SIGNATÁRIOS: UFABC - Superintendente de Gestão de Pessoas - Eduardo Scorzoni Ré; pelo
Instituto de Ensino Paulo Freire - representante legal - Viviane Gonçalves Passarini.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115010143201875.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA DIAS
EIRELI -.Objeto: Contratação de editoras ou distribuidoras para fornecimento de
publicações nacionais e importadas, tipo livros, DVDs, CDs Rom e/ou audio visuais.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. Valor Total:
R$3.928.083,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE800690. Data de Assinatura: 10/09/2019.

(SICON - 02/12/2019) 154041-15258-2019NE800148

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115010143201875.
PREGÃO SRP Nº 26/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 71310023000140. Contratado : ARC LIVRARIA E
IMPORTADORA LTDA -.Objeto: Contratação de editoras e/ou distribuidoras para
fornecimento de publicações nacionais e importadas, tipo livros, DVDs, CDs rom e/ou
audiovisuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. Valor
Total: R$978.970,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800693. Data de Assinatura:
10/09/2019.

(SICON - 02/12/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/12/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar-condicionado na Cidade
Universitária Dom Delgado e demais campus do Continente. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 03/12/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas:
a partir de 03/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2019) 154041-15258-2019NE800148

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2019

A empresa PHB SANTANA COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS Cnpj
04.096.016/0001-09 foi a vencedorados itens:1,3,5,7,9,10,12,15,18,19,20,23,24,25,26,28 e
29; A empresa A.DONIZETE DA SAILVA Cnpj06.164.562/0001-57 foi a vencedora do item 21;
A empresa J.J. VITALLI Cnpj 08.658.622/0001-13 foi a vencedora dos itens: 8,11,14,16 e
17;A empresa TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA Cnpj 11.163.447/0001-06 foi a
vencedora do item 6; A empresa ALIANCA MATERIAIS DE CONSTRUCOES Cnpj
14.298.960/0001-94 foi a vencedora dos itens: 4,13 e 17;A empresa I ELISA SILV A
LICITACOES Cnpj 16.435.842/0001-06 foi a vencedora do item 22; A empresa AURINO DOS
SANTOS FILHO Cnpj 35.119.28 8/0001-00 foi a vencedora do item 2.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/12/2019) 154041-15258-2019NE800148
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 360/2019 PROCESSO N.º 23115.036578/2019-21. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: WALQUIRILANDIA ESFANIA SIQUEIRA ABREU.
OBJETIVO: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º
189/2019-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight

03236345160
Highlight

03236345160
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial